
VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ • PRAHA-PODBABA

1 9 6 9  /  6 . 5



O B S A H
Strana 145 vodní toky a nádrže 

147 odpadni vody 
169 zásobování vodou

4

R O Č N Í K  11
Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření minister­stva lesního a vodního hospodářství
Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům
Vychází měsíčně
Redakční rada : J. Bednář dipl.techn. ( předseda ), inž. 
P. Bratka, inž. M. Chrtek, S. Kozumplík, dipl. techn.,
J. Krupička, prom. knih., K. Kudrna, inž.dr. J. Kůrka,
J. Kváča, inž. A. Ladecký, inž.J. Lauerman, inž.A.Nejedlý, 
CSc., inž. P. Pitter, CSc., inž. J. Růžička, inž. V. Sadí- 
lek, inž. V. Sotornlk, CSc., inž.J. Souček, CSc.,inž. J. Zolman
[...]
gulační prostředky, takže se tvoří velké vločky, které se 
rychleji odsazují. Kal je potom rypný již po několika dnech 
a ne měsících, jako bez úpravy. Především se používalo že- 
leziitých a hlinitých solí.

Firma BASF dala na trh nový organický flokulační pro­
středek s názvem Sedipur KA (polyethylenimin). Produkt má 
.silně kationtový charakter a reaguje s anorganickými, or­
ganickými i koloidními látkami. Dávky jsou proti anorga­
nickým sloučeninám, kde se dávkovalo až 10 kg/m3 kalu znač­
ně nízké, stačí asi 200 g/m3. Množství kalu se tedy nezvy­
šuje. A poněvadž jde o neškodnou organickou sloučeninu,je 
kal nezávadný jak při kompostováni,tak i při spalování.

Také je možno přidávat Sedipur KA do dosazovacích nádrží, 
kde dochází pak k rychlejší sedimentaci kalu a dokonalej­
šímu vyčištění vody.
Podle Wasser u. Boden 9/1968____________

-  156

ODPADNť VODY Z PRÁDELKY A CHEMICKÉ ČISTÍRNY V OSTRAVĚ - 
TŘEBOVTCÍCH

Inž. M. Sýkora, Ostravské vodárny a kanalizace

Koncem r. 1965 byl zahájen zkušební provoz kombinátu frá- 
delen a čistíren města Ostravy v Třebovicích o denním vý­
konu prádelny 4 t prádla a denním výkonu chemické čistírny 
a barvírny 4,5 t šatstva.

Všechny odpadní vody včetně vody ze sociálního zařízení 
jsou soustředěny do sběrné jímky o obsahu 43 m3, odkud se 
automaticky přečerpávají do přítoku na sousední mechanicko- 
biologickou čistírnu odpadních vod pro 140 000 ekvivalent­
ních obyvatel. Již při úvodních jednáních bylo dohodnuto,že 
v prádelně budou používat pouze odbouratelných pracích 
prostředků, aby v aktivaci docházelo k maximálnímu odbourá­
ní saponátů.

Denní průměrné množství odpadních vod 544 m3 představuje 
1,7 % průměrného denního přítoku na čistírnu odpadních vod. 
Z barvírny a chemické čistírny odteče denně průměrně 18Cto3 
odpadních vod, z prádelny zbývajících 364 m3.

V následující tabulce 1. jsou uvedeny výkony prádelny a 
chemické čistírny
Tabulka 1.
vyčistilo se : tun/rok 1968
praním 1 942
chemicky__________ 542
c e l k e m 2 484
spotřeba pracích prostředků 
(alfa, zenit) 26, G
barvy (hlavně dehtové, málo 
anilinové) 1,8
kyselina octová 0,6

Třikrát za rok se odebíraly vzorky odpadních vod z kom­
binátu u výtoku do čistírny, a to každou hodinu od 6 do 22 
hod. a Jednotlivě se zpracovaly. Průměrné a mezní hodnoty 
rozborů jsou uvedeny v tabulce 2.

-  157



Tabulka 2.

Stanovení Hodnoty
průměrné maximální minimální

teplota °C 20 36 15
pH 7,5 8,8 5,1
alkalita mval 4,5 11,0 2,1
celková sušina mg/1 800 1 800 200
org. látky v % (ztráta žíháním) 38,6 48,8 30,1
BSKj mg 02/1 180 320 23
4 hod. zkouška mg 02/1 43 300 9
anionaktivní saponáty mg/1 25 37,6 1,1
tuky přímo extrahovatelné mg/1 37,6 61 7
odběr pitné a provozní vody 
pro kombinát m3/hod 30 61 15

Na tunu prádla se spotřebovalo 13,8 kg pracích prostřed­
ků (alfa, zenit), které mají podle prospektu 24,5 % aktiv­
ní složky, čili 3,38 kg aktivní složky. S odpadní vodou 
přiteklo na tunu prádla 1,9 kg anionaktivních saponátů.Pod­
statná část chybějícího množství anionaktivních saponátů se 
zachytí v kalu ve směšovací jímce. Kalu se ročně odváží 
asi 50 m3. Po smíšení s městskými splašky dochází k více 
než padesátinásobnému zředění. Odpadní vody přinášejí ze 
sídliště Poruby as i 230 g anionaktivních saponátů na oby­
vatele za rok, čili na přítoku je asi 3 mg anionaktivních 
saponátů v litru. Na čistírně se odstranilo průměrně 75 * 
veškerých anionaktivních saponátů.

Odpadní vody z prádelny a chemické čistírny a barvírny 
v Třebovicích přinášejí s sebou denně znečištění ekvivalent­
ní 1 800 obyvatelům (54 g BSK^ na obyvatele za den).Z bar­
vírny odtékají odpadni vody okyselené kyselinou octovou a 
zabarvené barvami. Barva se po smísení s ostatní odpadní 
vodou za provzdušňovaným lapačem písku na čistírně odpad­
ních vod adsorbuje na usaditelné látky. Někdy nedochází 
k neutralizaci kyseliny v směšovací jímce prádelny a pH 
přečerpaných vod klesá na pH = 4,0. Při velkém zředění na 
čistírně však dochází jen k minimálním poklesům.
Lektoroval inž. P. Pitter, CSc., VŠChT

-  158 -

PROGRESÍVNA TECHNOLČGIA ČISTEMA ODPADOVÝCH VOD Z VÍROBX
DVD

J. Panák, Podniky drevárskeho a nábytkářského prieayslu,
generálne riaditelstvo - žilina

V októbri minulého roku sa v rámci vedecko-technickej 
spolupráce uskutočnila cesta do Rumunskej socialistickej 
republiky pře prekonzultovania problematiky výroby krmných 
bielkovín z odpadových vod vznikajácich při výrobě dřevo­
vláknitých dosák (dalej DVD) mokrou cestou.

Ako nám bolo už vopred známe, je předmětná výroba krm­
ných bielkovín (toruly) realizovaná ako čistiaca jednotka 
v drevokombináte CIL Piteš-tí.I ke5 RSR nie je vnitrozemským 
štátom, predsa riešenie a zabezpečovanie čistenia odpado­
vých v6d je postavené na ekonomická bázu. Znečisťovatelia 
podobné ako u nás platia poplatky za odběr vody, ako aj za 
vypušťanie nečištěných odpadových vód.

Situácia v drevokombináte CIL Pitešt? je o to znoršená, 
že výpušta svoje odpadové vody do rieky Argeš, na ktorej 
sa uvažuje s výstavbou úpravné pre zasobovanie Bukurešti 
pitnou vodou.

Vlastná technológia výroby krmných bielkovín z odpado­
vých vod spočívá v tom, že z každej tony drevnej suroviny 
sa hydrolyzuje při procese defibrácie vo výrobě DVD m. c. 
0,1 t rozpuštěných látok, z ktorých 70 - 80 % představujá 
cukry (pentozany a hexozany). Ich technicko - ekonomické 
spracovanie je závislé od toho, v akom objeme vody sá roz­
puštěné. Výroba je zaujímava vtedy, keS obsah cukrov vy­
jádřeny v rozpustných látkách sa pohybuje okolo 1,0 %.

Z toho dovodu bol do procesu výroby DVD zaradený tzv. 
Devenport, pres ktorý zabezpečuje zahustenie Asplundovej 
látky z 12 % na 45 - 48 %. Spatné riedenie sa prevádza vo­
dou v cirkulačnom oběhu. Pri tomto procese sa řádové docie- 
luje produkcia odpadových vod v množstvo 7 m3/t DVD s ob- 
sahom 2,0 - 2,5 % rozpustných látok podl%t druhu spracova- 
vanej suroviny.

-  159 -



V draro kombináte CIL Pitešť je instalovaná linka dřevo­
vláknitých dosák o kapacitě výroby 35 000 t a spracováva 
prevážne listnaté dřeviny (buk, dub).Vodné hospodárstvo 
umožňuje výrobu 1.600 t krmných bielkovín. Výstavba výrob­
ny krmných bielkovín bola v Stádiu dokončovania montáže 
strojného zariadenie.Zariadenie bolo kompletně dovožené zo 
Svedakaa Francie. Zariadenie pře úpravu vodného režimu vý­
roby DVD a odpadových vód bolo dodané firmou Defibrator a 
zariadenie fermerrtačné včítane separácie a suSenia firmou 
Sorise.

Výroba krmných bielkovín pozostáva z nasledovných proce- 
sov:
1. inverzia

2. neutralizácia
3. fermentácia
4. separácia

5. suSenie

- rozklad oligosacharidov na monosachari- 
dy

- úprava pH na 4,5
- mikroorganizmy Candia Utilis
- dvojstupňová zahustenie na 15 % su- 

Sinu
- sprayové

Podl’a převedených skúSok a garancií od dodavatelov sa vo 
výrobnom procese zabezpečí 70 - 75 % čistiacl efekt.

Výstavba výrobně krmných bielkovín si vyžiadala investič- 
ný náklad 20,4 mil. Lei, pričom dovoz strojného zariadenie 
činil 5,6 mil. Lei o.p.

Podlá projektovej dokumentácie vychádzajú úplné vlastné 
náklady na výrobu 1 tony krmných bielkovín 5.600 Lei, pri­
čom cena činí 6.000 Lei. Okrem tohoto zisku sm počítá zo 
znížením ročných nákladov z titulu zníženia nákladov za 
odběr vody o 1,0 mil. Lei a odbúrania poplatkov za vypuSta- 
nie odpadových vód vo výške 7,0 mil. Lei.

Získané poznatky z tejto cesty budú aplikované pře výro­
bu krmných bielkovín z odpadových vód v n.p. Smrečina Bán­
ská Bystrica, ktorá sa projekčně připravuje.
Lektoroval inž. A. Ladecký, ŠVI-Žilina

-  160 -

PŘEHLEDY KANALIZACÍ A MŽSI3CŽCH ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD 
V USA x>

Dr. V. Reinhardt, Výzkumný ústav vodohospodářský Praha

Přehledy kanalizací a městských čistíren odpadních vod 
obcí USA (včetně nemocničních a pod. čistíren), jak vyplý­
vá z přehledu k 1.1.1962 (Municipal Waste Facilities - 1962 
Inventory) jsou publikovány obdobným způsobem jako přehle­
dy vodárenských zařízení obcí, rovněž v pětiletém období. 
Zda se častěji publikují přehledy čistíren velkých měst, 
tak jako tomu je u vodárenských zařízení obcí s více než 
25.000 obyvateli, není známo.

Ukazatele přehledů v jednotlivých sloupcích:
1. Jméno obce nebo okrsku nebo označeni provozovatele zaří­

zení
2 Název správní Jednotky
3 Počet obyvatel
4 Odhadovaný počet obyvatel napojený na kanalisaci
5 Druh kanalizace: S oddílná, C jednotná
6 Průměrné denní množství odpadních vod v milionech gallo- 

nů/den. Je-li připojeno písmeno "E", znamená to odhad.
7 Projektovaná kapacita: průměrný denní přítok v mil. 

gallonů/den - populační ekvivalent podle BSK
8 CiStěni. Užívá se kódu: velká písmena se užívají pro 

označení hlavních částí čistírny, malá písmena pro bliž­
ší určení druhu zařízení nebo procesu např.
B kalová pole: B o kalová pole otevřená

B c kalová pole krytá sklem
Počet znaků příslušejících hlavním částem čistírny činí 
17 (viz dále), počet blíže určených druhů zařízení činí
83.
Znaky pro hlavní části a jejich význam (v závorce počet 
blíže určených druhů): 
x)
Pokračování článku z č. 10/1968.

-  161 -



A Aerace (5) K Chem.čištění-flokulace
B Kalová pole (2) (4)
C Usazovací nádrže (5) L Lagunováni (4)
D Vyhnívání kalu (12) 0 Lapače tuků (2)
E Chlorování (3) S Česle (8)
F Biologické filtry (10) T Zahušiování kalu (3)
G Lapače písku (4) V Mechanické odvodňování
H Kalové nádrže mimo kalu (3)

druhý stupeň (3) X Způsob konečné likvida­
I Likvidace odp. vod ce kalu (5)

vypouštěním na pozemky Z Úprava kalu před jeho
nebo vsakováním (4) dalším zpracováním (6)

Při popisu způsobu čištění se jednotlivé znaky řadí tak, 
jak probíhá čisticí proces.

9 Opakuje se údaj ze sloupce 1, nebot ukazatele každé jed­
notky zabírají dvě strany publikace.

10 Povodí: hlavni povodí (znak utvořený dvěma velkými pís­
meny) - dílčí povodí (číslo)

10a Ještě nižší stupeň povodí uvedeného ve sloupci 10 (není 
stanoven ve všech státech)

11 Vzdálenost místa, v němž jsou odpadní vody vypouštěny do 
toku. Neudává se při likvidaci odpadních vod vypouště­
ných na pozemky, do jezer nebo moře. Údaj je analogický 
kilometráži - v mílích (mileage). Písmena nebo skupina 
písmen značí název hlavního toku, první skupina čísel 
vzdálenost místa na hlavním toku od ústí do moře, pří­
padně vzdálenost ústí přítoku, další skupiny pak vzdále­
nost na přítoku, v kombinaci s písmeny na jejich příto­
cích.

12 liázev recipientu nebo jiné označeni (např. vsakování)
13 Populační ekvivalent (BSK): surových odpadních vod - 

vyčištěných odpadních vod (odhady jsou označeny plsmensn 
"E")

14 Potřeba nových opatřeni:
0 nové zařízení (je-li ve sloupci 8 uvedeno, že čistírna 
neexistuje)
1 rozšíření stávajícího zařízení (resp. rozšíření kapa­

-  162 -

city vyhovujícího typu zařízení a postačujícího stup­
ně čištění)

2 doplnění dosavadního zařízení dalšími stupni
3 potřeba chlorování
4 nahrazení dosavadní čistírny novou
5 zlepšení provozu nebo využití dosavadního zařízení
6 napojení na vyhovující existující kanalizaci
7 bez nároků

15 Poznámky (jakékoliv poznámky, např. údaje o důležitých 
průmyslových závodech napojených na čistírnu; značná in­
filtrace vod do kanalizačního systému - s odkazem na 
sloupec 6; sdělení, že čistírna se právě rekonstruuje a 
pod.).

Zatímco údaje o vodárnách k roku 1963 a o kanalizacích 
a čistírnách k roku 1962 jsou pro konečné zpracování publi­
kace zřejmě přepisovány z prvotních dokladů, nasvědčuje 
přehled vodáren obcí nad 25.000 obyvatel tomu, že k repro­
dukci slouží údaje vytištěné po strojovém zpracování vý­
stupním zařízením přímo do příslušných sloupců doplněných 
záhlavím.

Je nepochybné, že podobné, případně i další údaje (ze­
jména o hodnotách základních fondů a nákladech) se často 
zjišíují i u nás, avšak nikdy nedospěly k takovému závěru, 
který by umožnil přiblížit se alespoň poněkud podobné pu­
blicitě. Obdobné statistické údaje o současném stavu (resp. 
nedávné minulosti) nemusí být již dnes samostatným cílem. 
Jsou-li takové údaje získávány jako podklad pro výpočty a 
odhady, nebrání nic tomu, aby jich bylo využito i k sesta­
vení a publikování statistik současného, resp. zachyceného 
stavu.



KANALIZAČNÍ ČISTÍRNA V KAISERSLAUTERNU V NSR

Inž. P. Šíma, CSo., VTÍV-Praha

Kanalizační čistírna pro město Kaiserslautern je jedna 
z typických novějších čistíren v Západním Německu. Kaiser­
slautern,které bylo ve válce ze Šedesáti procent zničeno, 
leží mezi Rýnem a francouzskými hranicemi. Dnes je to mo­
derní město asi se 100.000 obyvateli, nečítaje v to asi 
40.000 vojáků americké armády, kteří sídlí v táborech a vy­
hrazených prostorech v okolí města.

VSechny ulice jsou asfaltované, parky a jiné vegetační 
plochy jsou upravené a řádně ošetřované. Kanalizace je jed­
notná a je vybudována pro všech 140.000 osob. Čistírna od­
padních vod je asi 4 km od města v zalesněném údolí, kde 
prozatím se nedovoluje žádná zástavba. Před čistírnou je 
deštová výpust, která dovoluje přítok do čisticí stanice 
v množství do 6 m3/s. Přívalové vody se mechanicky čisti 
v deštové nádrži, která má 0 50 m a objem 7000 m3.Tato ná­
drž tedy pojme desetinásobek normálního bezdeštného příto­
ku, který činí 600 l/s. Za deštovou výpustí jsou strojně 
stírané česle Passavant, 4 m široké s průlinami 40 mm; tě­
mito Seslemi musí projít všechna voda do množství 6 m3/s. 
Odpadní vody do 600 l/s protékají strojně stíraným mřížován 
Dorr, 2 m širokým s průlinami 30 mm světlosti.Mřížový Dorr 
se spouští automaticky, jakmile stoupne hladina vody do 
určené výše. Mřížoví pracuje spolehlivě. Díky dobře prove­
dené montáži a přesnému opracování se mřížoví ani nekřiví, 
ani neucpává. V zachycených shrabcích je 80 - 90 % textilu 
a umělých hmot. Shrabky se nerozemílají, ale kompostují 
v zemních jamách na území čistírny.

Čistírna má několik zvláštností. Je to např. mezikruhoiý 
lapač písku provedený ze dvou koryt, a jejichž den se pí­
sek odčerpává. Tím, že koryta tvoří kružnicovou dráhu, se 
při stejné délce lapače ušetřil prostor. Podle sdělení pro­
vozovatele čistírny se tento lapač dobře osvědčuje.

-  164

Za lapačem písku jsou obdélníkové strojně vyklizované usa­
zovací nádrže. Jsou celkem 4, každá o půdorysu 8 x 50 m.Dvš 
původní nádrže jsou max. 5 m hluboké v kalové jímce, nové 
dvě pak 9 m hluboké rovněž v kalové jímce. Tuto větší hloii>- 
ku volili pro lepší zahuštění kalu.

Aktivační nádrže jsou 5 m hluboké a 8 m široké. Každá 
nádrž má provzdušovací zařízení po obou stranách. Dno je 
vytvořeno dvěma válcovými plochami s rovnoběžnými osami,tak­
že uprostřed nádrží vzniká po celé délce ostrý hřeben,který 
napomáhá krouživému pohybu odpadní vody. Vzduch se do od­
padní vody vhání prostřednictví keramických tvarových kusů, 
umístěných v malých vzdálenostech od sebe na vodorovném pří­
vodním vzduchovém potrubí. Do aktivace se vhání 40 m3 vzdi- 
chu na 1 kg BSK^. Zatížení aktivačních nádrží se mění bě­
hem dne od 1,0 do 1,5 kg B3C^/m3/hod. Sušina aktivovaného 
kalu v nádržích se udržuje v hodnotě 2,5 kg na lm3 aktivač­
ní nádrže.

Dosazovací nádrže (4 kusy, 8 m široké a 50 m dlouhé) od­
povídají dosazovacím nádržím v plzeňské čistírně. Počítá se 
zde se zdržením 2 - 3  hodin. Podobně jako v Plzni i zde 
jim z nádrží uniká velké množství vloček aktivovaného kalu 
do odtoku. Rovněž jako v našich čistírnách s obdélníkovými, 
shrabováky vyklizenými nádržemi, i zde se jim často trhají 
tažné řetězy. Není tedy tento jev pouze československou 
specialitou.

Další zvláštností jsou železobetonové zemni vyhnívací ná­
drže I. a II. st., obojí s pevným železobetonovým krytem . 
Isolaci proti atmosféře u obou nádrží tvoří vodní strop.Nai 
vyhnívacími nádržemi Jsou totiž vodní nádrže asi 1 m hlu­
boké, které mají chránit vyhnívací nádrže proti vychládání. 
Tento způsob se však neosvědčil, protože se nádrže příliš 
ochlazují. Je sice pravda, že teplota vody neklesne v zimě 
pod 4°C, přesto však jsou tepelné ztráty větší, než by to­
mu bylo při řádně provedené suché tepelné isolaci. Každá 
nádrž má objem 1500 m3 a na jejich hladině pracuje šroubo­
vý míchač, který má rozbíjet kalový strop. Na nádrži I.st. 
je válcový Jírnač plynu o obsahu 8 m3 a na II. st. o obsahu

-  165 -



20 m3, tj. zhruba na čtvrthodinové množství vyvinutého ply­
nu. Důvod volby velikosti těchto jímačů nebyl vysvětlen. 
Jinak plyn se shromažduje v samostatném plynojemu plovou­
cím na vodním uzávěru.

Kal se ohřívá ve výměníku, voda-kal s trubkami 0 150 mm. 
Ohřívací voda se ohřívá na 70°C, vstupní teplota kalu do 
výměníku je 32°C, výstupní 34°C, takže teplota kalu v nádr­
ži je zhruba 33°C. Vyhnilý kal se vypouští buž do lagun o 
výměře 30.000 m2 nebo na kalová pole.

Čisticí áčinek mechanické části je asi 30%, celá čistír­
na pracuje s kolísavým účinkem 30 - 90 % redukce BSK.

c
3  T3 uť * ®© N 4*

o  3
•  O- CD»-» H> 00M  UU • 0)'o a ©

g "  £ a> 0 o u
V t  V I  'O V I
3  3  o+> 
.3 x i u  ©>> O -P> > 00)0

o
>> »s
h*

CO I

xd£
3  a  (X3 vi cP ^
© CO <D

ta p• o 3
M  O . CO

>  xa U •-a a
■S5
Sh
? S - - viví avi 
3  3  © ♦> £¡ n <r3 © 
> > 0  O .H> ► c»o

0)
(4©
©•H
¡2
oc • ř.

-  166

ÚSILÍ 0 ČISTOTU VOD V HOLANDSKU

Problém znečištění vod je v úzké souvislosti s rostou­
cím počtem obyvatel a průmyslu. Jestliže v r. 1920 mělo 
Holandsko 7 mil. obyvatel, má jich nyní 12,5 mil. Od r. 
1953 se průmyslová výroba zdvojnásobila a v průmyslu je 
nyní již zaměstnáno 30 % obyvatel a jen 10 % je v země­
dělství a rybářství.

V Holandsku je asi 200 čistíren (biologických) a v nich 
se čistí odpadní vody od 3,5 mil. obyvatel. Ovšem celkem 
jde o odpadní vody s populačním ekvivalentem 35 mil. oby­
vatel a pro rok 1986 se očekává znečištěni rovné popul. 
ekvivalentu 43 mil. obyv. Podle prognózy se mají čistit 
odpadní vody s populačním ekvivalentem 21 mil. obyv. Do 
moře se mají odvádět vody se znečištěním 16,5 mil. ekv. 
obyvatel.

Nečištěné odpadni vody se mají odvádět do řek od 5,5 
mil. ekv. obyvatel, což se má rovnat samočisticí schopnos­
ti toků.

V r. 1964 se odhadoval náklad na toto opatření na 1 
mld. hol. zlatých, ale nyní je již jisto, že náklad bude 
podstatně vyšší.

Holandsko má zvláštní zájem na čistotě vodních toků, 
jmenovitě Rýna, a to proto, že sladkou vodu mimo jiné 
potřebuje v zemědělství a na květinářských farmách.V pol- 
drech k tomu stále vystupuje slaná mořská voda, která se 
musí ředit. V Rýně vadí hlavně chloridové ionty,které po­
cházejí z dolů v Německé spolkové republice a ze 45 % z 
francouzských dolů na draslo. Toto znečištění zatím není 
likvidováno, ve Francii se navrhuje určitá metoda, velmi 
nákladná. Zdá se, že Holandsko bude mít snahu finančně 
přispět k realizaci vhodných opatřeni na francouzském úze­
mí. Zatím však není mezinárodních legálních možností k ře­
šeni těchto záležitostí.

Státním ústavem pro čištění odpadních vod je RIZA (Rij- 
ksinstituut voor Zuivering van Afvalwater) v Haagu, který 
studuje jakost povrchových vod a způsob jejich ochrany.Je

-  167



současně poradcem vlády, krajů a místních úřadů (11 krajů 
a 957 obci).

Mimo tyto orgány je v Holandsku několik oblastních or­
ganizací pro hospodaření vodou. Vznikly již ve středověku, 
když byla získána první země z moře výstavbou hrází, dále 
se zabývaly odvodňováním a zavlažováním. Později se hos­
podaření vodou rozšířilo o péči o čistotu vody. Tyto orga­
nizace byly řízeny obcemi. Tím, že jejich působnost byla 
rozšířena na péči o čistotu vody, staly se podobnými ně­
meckým Svazům (Verband) a britským úřadům (Water Board).

Prof.Inž. A. Petrů, CSc., VÚV-Praha

PŘEDBĚŽNÝ PRflZKUM POTŘEBY ORIENTAČNÍCH TARI1T.BV VQDOVOdS 
VE VODÁRENSTVÍ flSSR

Pražské vodárny zajistily výrobu a kompletní dodávku 
orientačních tabulek vodovodů, zhotovených podle oborové 
normy č. OIV 73 6621.
_ Tabulky budou zhotoveny z hliníkové slitiny ve dvou ve­

likostech, které norma předepisuje a budou mít i odpovída­
jící barevné provedení. Všechny znaky a čísla, o kterých 
bude tabulka informovat, bude do ní možno libovolně přímo 
dosazovat.

Dodávky by mohly být uskutečněny v roce 1971 a bližší 
popis, případně vzorky by bylo možno zájemcům předložit ve 
4. čtvrtletí 1969.

Cenu bude možno určit teprve podle počtu objednávek.